

Số: 14/KH-TV

Quảng Ninh, ngày 24 tháng 03 năm 2020

## KẾ HOẠCH Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2020 đã được Lãnh đạo Sở phê duyệt, Thư viện tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 là hoạt động thường niên, được tổ chức nhằm tôn vinh văn hóa đọc, có ý nghĩa thiết thực về nhiều mặt nhất là ý nghĩa chính trị, văn hóa, xã hội;

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; phát triển phong trào đọc, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét văn hóa trong đời sống xã hội;

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và toàn xã hội đối với việc xây dựng, phát triển phong trào đọc bền vững trong cộng đồng.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, mang tính văn hóa và tính giáo dục cao nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân, cộng đồng và các tổ chức xã hội, tạo động lực góp phần làm thay đổi nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

### II. THÔNG TIN CHUNG

1. **Tên gọi:** Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7.

2. **Chủ đề:** “Văn hóa đọc - Hòa nhập nhịp sống số”.

3. **Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian phát động và tổ chức các hoạt động từ ngày 01/4-25/4/2020

- Địa điểm: Thư viện tỉnh.

4. **Đơn vị thực hiện:** Thư viện tỉnh.

5. **Đơn vị phối hợp:** Các trường học, các trung tâm anh ngữ, trung tâm kỹ năng sống trên địa bàn tỉnh.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Trưng bày, giới thiệu sách.**

- Chủ đề: “Sách – tri thức, đổi mới và hội nhập trong thời kỳ số”

- Thời gian: 01/4/2020 đến ngày 25/4/2020.

- Địa Điểm: Tầng 1 và Khu trưng bày triển lãm (Tầng lửng) Thư viện tỉnh.

- Nội dung: Trưng bày các tài liệu về vai trò của sách và tri thức; các ứng dụng khoa học công nghệ trong đời sống xã hội; những nhân vật tiên phong và thành tựu làm thay đổi thế giới; những tác phẩm văn học của tỉnh Quảng Ninh, Địa chí Quảng Ninh; xếp các mô hình sách nghệ thuật; những cuốn sách hay trong kỷ nguyên số;...

- Các chủ đề trưng bày: “Khoa học, công nghệ với đời sống”; “Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại”, “Quảng Ninh ngày nay – Vươn mình và đột phá”, “Sách trong cuộc sống số”, “Văn học - Những tác phẩm kinh điển”; “Công nghệ thông tin trong kỷ nguyên số”.

- Số lượng: 2.000 bản sách.

#### **2. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Covid 19- Đẩy lùi dịch bệnh”.**

- Nội dung thi: Tìm hiểu các kiến thức cần thiết về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19) như: đường lây truyền; các biểu hiện của dịch bệnh Covid-19; cách nhận biết người có khả năng bị lây nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng; những giải pháp phòng, chống dịch bệnh đã triển khai trong thời gian qua; cách đeo khẩu trang, quy trình rửa tay đúng cách; các biện pháp xử lý khử trùng, vệ sinh bề mặt để phòng, chống dịch bệnh trong trường học, cơ quan và cộng đồng.

- Hình thức dự thi: thi trắc nghiệm trực tuyến

- Thời gian dự thi: từ ngày 01/4 - 19/4/2020; thời gian tổng kết, trao giải dự kiến: 21/4/2020.

#### **3. Tổ chức cuộc thi “Giới thiệu cuốn sách tôi yêu”.**

- Chủ đề: “Mở trang sách - Sáng tương lai”.

- Nội dung: Thí sinh lựa chọn một cuốn sách hoặc bộ sách mà mình đã đọc và có ấn tượng sâu sắc để giới thiệu: đưa ra cảm nhận; phân tích giá trị nội dung, nghệ thuật, thông điệp truyền tải; khuyến khích những tác phẩm văn học mới, những tác phẩm kinh điển tác động sâu sắc đến cuộc sống của các thí sinh.

- Hình thức tham gia: Thí sinh thể hiện bài thi dưới dạng file audio, định dạng mp3 hoặc video, avi, mp4, wma, wmv, powerpoint. Thí sinh có thể sử dụng các công cụ đồ họa, hoạt họa,... không giới hạn sự sáng tạo.

- Thời gian: Thời gian nhận bài dự thi: Từ 01/4 - 10/4/2020; Thời gian bình chọn: Từ 11/4 đến hết ngày 19/4/2020; Thời gian tổng kết, trao giải: Dự kiến ngày 21/4/2020.

#### **4. Các hoạt động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Tổ chức tọa đàm chủ đề: “Sách trong cuộc sống số”; thời gian: Ngày 18/4/2020;

- Tổ chức Cuộc thi hùng biện một tác phẩm tiêu biểu viết về tỉnh Quảng Ninh; thời gian: Ngày 27/6/2020.

## 5. Các hoạt động khác:

### 5.1. Thông tin, tuyên truyền:

- Thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam trong và ngoài thư viện, cao điểm từ ngày 01/4 đến 23/4/2019;

- Hình thức: Treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền; xây dựng các banner, đăng tin, viết bài trên trang Web, cổng thông tin điện tử; phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về nội dung hoạt động trước, trong và sau sự kiện.

### 5.2. Xây dựng clip chủ đề: “Thư viện tỉnh Quảng Ninh – đổi mới, sáng tạo và hòa nhập nhịp sống số”:

Nội dung: Quá trình xây dựng, khai thác và phát triển thư viện số tại Thư viện tỉnh Quảng Ninh; giới thiệu tài nguyên số tại Thư viện, hướng dẫn cách truy cập, khai thác; những thành tựu đã đạt được và định hướng phát triển trong thời gian tới.

5.3. Quyên góp, tiếp nhận sách tài trợ: Quyên góp, tiếp nhận sách tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh để tặng các thư viện, tủ sách vùng sâu, vùng xa, miền núi, hải đảo.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí không tự chủ của Thư viện tỉnh.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám đốc: Chỉ đạo chung.

### 2. Phòng Thông tin thư mục và Phong trào cơ sở:

- Chủ trì triển khai các hoạt động; chịu trách nhiệm về nội dung, hình thức, thể lệ, giải thưởng các cuộc thi; liên hệ, vận động các đơn vị, cá nhân tham gia cuộc thi;

- Xây dựng clip chủ đề: “Thư viện tỉnh Quảng Ninh – đổi mới, sáng tạo và hòa nhập nhịp sống số”;

- Thực hiện công tác tuyên truyền; chuẩn bị các tư liệu, thông tin viết bài đăng trên trang Web của Thư viện tỉnh và các phương tiện truyền thông;

- Là đầu mối liên hệ với các đơn vị phối hợp; hướng dẫn thư viện cơ sở triển khai các hoạt động Ngày sách.

### 3. Phòng Công tác bạn đọc:

- Thực hiện hoạt động trưng bày, giới thiệu sách tại các không gian trong Thư viện;

- Phối hợp cùng với Phòng Thông tin thư mục và Phong trào cơ sở triển khai công tác tuyên truyền; liên hệ với các đơn vị, cá nhân để vận động tham gia các cuộc thi.

**4. Phòng Nghiệp vụ:** Xếp sách nghệ thuật tại các không gian trong Thư viện tỉnh.

**5. Phòng Hành chính Tổng hợp:**

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác để phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Cuộc thi hùng biện và tọa đàm;

- Đảm bảo kinh phí tổ chức ngày sách theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 năm 2020; các phòng chức năng căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

**PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH**



Phạm Văn Triển